
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

 

  Codice ente     Protocollo n. 

          11255  
 

                                                    DELIBERAZIONE N.41  

                                                       in data: 05.06.2020 

                                                     Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.            

 

             L’anno duemilaventi addi cinque del mese di giugno alle ore 18.00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BRUNI PIERLUIGI Presente 

ROVATI ANGELA MARIA Presente 

MAGNANI GIANPIERO Presente 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 05.06.2020 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.           

 

Dato atto che, in considerazione delle misure restrittive connesse all’emergenza CoViD 19 e delle modalità 

alternative rispetto alle usuali modalità di tenuta delle riunioni, la seduta si è svolta in modalità telematica 

(conference call) con regolare verifica delle presenze e delle votazioni.  

Preso atto che in base al punto 9 del Principio Contabile della competenza finanziaria potenziata, tutte le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto, una 

ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

➢ la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

➢ l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o dell'impegno 

contabile; 

➢ il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

➢ la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 

 

Visto che il principio contabile 9.1 prevede che:  

“la delibera di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli 

accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle 

spese agli esercizi in cui sono esigibili. Al riguardo, si rappresenta che l’atto che dispone il riaccertamento ed 

il reimpegno di entrate e spese ha natura gestionale, in quanto si tratta solo della reimputazione contabile di 

accertamenti e impegni riguardanti obbligazioni giuridiche già assunte dagli uffici competenti.  

A decorrere dall’adozione degli schemi di bilancio armonizzati con funzione autorizzatoria, le variazioni di 

bilancio derivanti dal riaccertamento ordinario sono trasmesse al tesoriere attraverso gli appositi prospetti 

previsti per la comunicazione al tesoriere delle variazioni di bilancio, distinguendo i prospetti previsti nel 

caso in cui sia stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio in corso da quelli previsti in caso di 

esercizio provvisorio.  

Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 

annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di 

revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto.  

Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o 

pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile 

del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento 

parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e 

recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali.  

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo un'attività di natura 

gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per 

l'approvazione del rendiconto.”  

 

Considerato che il Servizio Finanziario ha proceduto al controllo e all’elaborazione dei dati, pervenendo 

alla determinazione complessiva delle poste da contabilizzare;  

 

Viste le risultanze dell’accertamento ordinario dei residui contenute nei seguenti allegati che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento:  

 

Elenco allegato “A” - Residui Attivi;  

Elenco allegato “B” - Residui Passivi;  
 

Preso atto che il principio contabile al punto 9 indica che il riaccertamento ordinario è effettuato 

annualmente dalla Giunta previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione 

del rendiconto; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti allegato “C”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 05.06.2020 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 ed acquisiti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

 

 
1. approvare le risultanze dell’accertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 7 

del DPCM 28.12.2011 e del principio contabile 9.1 applicato alla contabilità finanziaria (all. 4.2 

al D. Lgs. n. 118/2011), relativi all’esercizio 2019, come risulta dagli allegati alla presente che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento e che di seguito vengono riassunti:  

a) Elenco, allegato “A”, dei Residui Attivi  

b) Elenco, allegato “B”, dei Residui Passivi.  

 

 

2. di procedere con la reimputazione dei residui attivi e passivi agli esercizi finanziari indicati in 

sede di accertamento ordinario dei medesimi;  

 

3. di dare atto che l’operazione di accertamento ordinario confluirà nel Rendiconto della gestione 

2019.  

 

Con successiva separata votazione unanime e palese: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 05.06.2020 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 05.06.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 05.06.2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
 

F.to Dott. Pasquale Romanazzi 

 

____________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 05.06.2020 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 
__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 
__________________________ 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. 13 prot. n. 2498) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................)Addi' 

Addì, 09.07.2020 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

___________________________ 

 

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi'_ 09.07.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ 

 

 

   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         


